altero pcedere valeat. si cui placet capitulum legat et inuenier. vnu autē e tribus est sententia diffinitiva ad quā vnu sine altero nō debet pcedere. et hoc vbi pfaci heretici sunt habendi. Addunt insup blasphemos. et qnūq mō demones inuocantes. et excommunicatos qui in excoicatione sterisent p annū aio cōtumaci in causa fidei vel etiā in nō causa fidei sub certis casibus et plura alia includūt. p q auctoritas ordinarioꝝ nimis eneruāt. et nobis inquisitoribus ampliora onera imponūt minus securi corā tremendo iudice q vti qdīstictā a nobis sup cōmissi officiū exigit rationē. et quia eorū opinio nō infringit: nisi eorū fundamentū sit annullati. Ideo noſtandum q principale fundamentū p glosatores canonū et p̄cipue sup ca. accusatus. et. s. sane. et sup verba heresim sapient manifeste accipitur. fundant insup se sup dicta theoloꝝ. Thome Alberti Bonauen. in. ii. sententiārū. Ex his specialiter aliqua expedit recitare. Nam vbi ca. dicit vt in argumēto primo deductū est q inquisitores heretice prauitatis de sortilegiis et diuinationib⁹ se nō debet intromittere nisi heresim sapient manifeste: dicunt q sortilegi vel diuinatores sunt duplices. scz artificiales et hereticales. et primi dicunt meri diuinatores qz vici me re et arte agunt. de quib⁹ etiā loquit̄. c. ex tenore. extra de sortilegiis. vbi dicit. q vdalricus p̄bister cum quodā infamia hoc est diuinatore. dicit glo. ad secretū locū perrexit. nō ea intentioneyt demonē inuocaret. qsl dicat. quia hoc fuisset hereticum. sed vt cum inspectione astrolabij furuz quoddā inueniret. quasi dicat q est mera diuinatio vel sortilegiū. Secundi vero hereticales dicunt diuinatores q in eoz arte demonibus aliquē honore latrē vel dulie impendunt qui diuinando futura predicere conant. vel aliquid simile qd̄ heresim sapient manifeste exercent. et tales iudicio inquisitorū sicut et alij heretici subiacent. Et q hcc sit mens ca. pbant per canonistas gloriant̄ verbū saperēt. Nam Jo. an. sup alle. c. accusatus. et ver. saperent. dicit ita saperēt. sicut est circa aras idoloꝝ nepharias preces emittere. sacrificia offerre demones cōsulere eorumq; responsa suscipere. vel associāt sibi ppter sortes exercendas hereticos. vel faciūt pdicta cum sanguine vel cum corpore christi vel in sortib⁹ vt possint habere responsa. puerum rebaptisant vel his similia. Ad eundem sensum allegant Archi. sup eo. c. et. s. sane. et super codē verbo saperent.

Item allegat Jo. mo. Raymundū. Guibel. de monte. Laudu. Item pbant per determi nationē ecclesie ex scilicet acquirensi. xxvi. q. v. cpi. vbi hīmōi mīlēres supititiole infideles nominant̄ cū dicis. vtinā he sole i sua pfidia perissent. et pfidia in christiano dicis heresis. Unde et inquisitorū hereticorū iudicio sunt subiecti. Probant insuper p theologos. Primo per sanctū Tho. in. ii. senten. di. vij. vbi querit. vtrū vti auxilio demonis sit peccatum vbi inter alia hec verba dicit sup illud Esai. viii. Nunquid nō populus a deo suo requiriēt visionē. In omnibus in quib⁹ cōplementum operis ex virtute demonis expectat̄ est apostasia a fide ppter pactū initium cū demo ne vel verbotenus si inuocatio intersit. vel sa eto aliquo etiā si sacrificia desint. Ad idē allēgant Albertū in eodem suo scripto et distin. Item Petru de taranthasia. Item petru de bonaventura nouiter canonizato qui tamen nō petrus nominatur cum fuerit verum no men suū. Item Alexandru de ales. Et Guīdonē ordinis carmelitarū qui omnes dicunt q demones inuocantes sunt apostate et per cōsequens heretici. vnde inquisitorū hereticorū iudicio subiecti. Sed q pfaci inquisitores per hec et p quecūq ab eis allegata nō possunt sufficienter pbare. quin etiā prefati sortilegi et iudicio ordinarioꝝ seu episcopo rum seclusis inquisitoribus possunt subiacere. et q inquisitores a talius diuinatorū nī gromanticorū seu etiā maleficioꝝ se possunt exonerare. nō q illi inquisitores male faciūt inquirendo sup tales vbi cpi nō inquirūt. in quo casu ponit̄ inquisitores illi sunt cōmendandi. sic pbatur. Inquisitores nō habent se intromittere nisi super crīmē heresis. et cū hoc oportet q illud crimen sit manifestum. Pater per frequenter alle. ca. accusatus. et. s. sane. Quo stante tunc iterū arguit̄ cū quis aliqua cōmittit que absq; vicio heresis committere potest. quantumcūq illa sunt grauiā et enormia. adhuc nō est vt hereticus iudicādus: licet sit puniendus. ex quo sequit̄ q vbi quis non est iudicandus vt hereticus. sed vt malefactor puniendus inquisitor nō se debet intromittere. s̄ debet talē iuxta tenore canonis suis iudicibus ad puniendū relinquerē. Quo iterū stante sequitur q omnia inducta per glosatores: canonistas: et theologos. vt demones inuocare. eis sacrificare et. vt suā pra tactum est nisi ex vicio heresis processerint. inquisitores nō se debent intromittere: sed suis iudicibus vt supra relinquere. Quod

On 4

terum stante: cum prefata sepiissime sine vi-
cio heresis fieri possunt in quo casu talia faci-
entes non sunt ut heretici habendi aut cedo-
nandi. subscriptis probatur auctoritatibus et
rationibus. Nam ad hoc quod aliquis sit proprie-
ter hereticus quinq[ue] requiruntur. Primum est ut sit
error in ratione. Secundum est quod error ille sit
circa ea que sunt fidei vel contra veritatem de-
terminationis ecclesie in his que pertinent ad
fidem vel bonos mores et necessaria ad conse-
cutionem vite eternae. Tercium est quod error ta-
lis sit in illo qui catholicam fidem professus est.
alias enim esset iudeus vel paganus non hereti-
cus. Quartum est quod talis error in eo qui fidem
suscepit sit taliter quod aliquam veritatem de christo
confiteat pertinentem ad divinitatem vel humani-
tatem. alias si totum discredere esset apostata.
Quinimum est ut talis errorum pertinaci voluntate
et obstinata eligat et sequatur. et quod de her-
esi et heretico sic sumpto. c. alle. accusatus.
et verbu[m] sapienter intelligat. glosas tunc cano-
nistarum non reprobando sed salvando. sic pro-
batur. Nam quod primum requiratur scilicet error in
intellectu. hoc notum est enim in multis per munere
regulam. Duo requiruntur ut quis dicatur heretici.
vnum materialem scilicet error in ratione. alterum
formale scilicet pertinacia in voluntate. Par-
ter et per Augustinum. hereticus est qui nouas
et falsas opiniones aut cognit aut sequitur.
Ratio enim adeo quia heres est species in
fidelitatis. et infidelitas est in intellectu sub-
iectiva. sicut et fides sibi contraria et opposita
habent fieri circa idem. Quo stante factum
vel opus quodcumque sine errore non facit hereti-
cum. reputa si quis fornicatus aut mechatur:
licet agat contra veritatem que dicit non mechatur
aut hoc non est hereticus nisi credat vel
opineatur fornicari esse licium. Et ratio est. quod
quandoque aliqua duo necessario requiri-
tur ad constitutionem aliquid. deficiente altero
eorum impossibile est illud esse. quod dato oppo-
sito quod sine illo possit esse. iam non necessario
requireretur ad constitutionem illius. sicut quia
ad constitutionem domus necessario requiritur
fundamentum paries tectum. ideo altero defici-
te non habetur dominus. Sic ergo quia ad her-
esim constitutam requiritur error in intel-
lectu necessario. nullum factum absolute sine errore
in intellectu facit hereticum. Et propter hoc
nos inquisitores germanie dicimus cum beato
Antonino in secunda parte summe sue hanc
materiam pertractantibus quod baptisare imagines
adorare demones eis thurificare. cocculare
corporis christi in luto. et omnia huiusque sunt

valde horrenda peccata. nisi sit error in intel-
lectu non faciunt hominem hereticum. Et ideo si
quis faceret ista reputa baptisaret imaginem
non male sentiens de sacramento baptismi. nec
de eius effectu nec credens ipsum baptismum
esse aliquid nec habere effectum et vi sua sed
facit hoc propter aliquem finem facilius assequen-
dum a demoni cui queritur propter hoc complaces-
re. ita quod aliquo pacto implicito vel expresso
illud agat ut demon sibi vel alicui faciat quod
petit. Nam quod characteribus et figuris Nam artes
magicas ab hominibus demones pacto expresso
vel tacito invocant ad desideria eorum explen-
da. dummodo non perant a demoni quod sit su-
per facultatem eius. nec quantum ad potentiam nec
quantum ad cognitionem. sic scilicet quod non male senti-
at de potestate aut cognitione demonis. sicut
essent illi qui crederent quod demon possit neces-
sitare liberum arbitrium hominis. vel illi qui cre-
derent quod demon omnino ex tali pacto ei in
omni entitate quantumcumque a deo non permis-
sus posset facere quod petunt vel qui crederent
quod posset scire alteram partem futuri conting-
tis. vel effectum aliquem facere qui est prius soli
deo. tales enim non est dubium quod haberent ex-
orem in intellectu et male de potestate demo-
nis sentirent. et per consequens superpositis alijs
conditionib[us] que requiruntur ad heresim essent
heretici. et ordinariis simul et inquisitoris
iudicio subiecti. Sed si ex causis predictis fa-
cerent non male sentientes de baptismis et alijs
predictis prout communiter sit eo quod ipso facto
malefici et nigromantici cum sciunt ipsum dia-
bolum esse inimicum fidei et aduersarii sa-
lutis quam coguntur in eorum cordibus sentire
magnam vim esse in fide et quod nulli falsitati sub-
iacere potest cui pater mendacium tantum preesse
noscit. Ideo licet talia facientes peccarent
gravissime non tamen essent heretici. Et ratio
est. quia non male sentiunt de sacramento. licet
eo male et sacrilege sentiantur. unde sunt magis
forilegi quam heretici. et de numero illorum de
quibus alle. c. accusatus. pretendit non subi-
cere iudicio inquisitorum. cum non manifeste
sapient heresim immo vix occulte et quasi nul-
lo modo. Eteodem modo de adorantibus de-
monem et sacrificantibus ei. quia si hoc faci-
unt credentes divinitatem esse in demonibus.
vel credentes quod cultus latric sit eis exhiben-
dus. vel quod omnino ex exhibitione talis cul-
tus assequantur quod requirunt a diabolo. non
obstante dei prohibitione seu etiam permissione
tales essent heretici. Sed si ista faciunt non
ita sentientes de demoni. sed ut aliquo pacto

cum demone facilius per ista exequantur ab
Ipsò quod intendunt. tales non sunt heretici
ex natura rei licet grauiter peccent. Et quidē
p maiori declaratōe sunt aliisque obiectioes
mouēnde. Nam obstatre videt q̄ p̄m iura sy-
moniacus nō est hereticus. vt. i. q. i. quisquis
per pecunia. et m̄ non habet errore in intellectu.
Nam symoniacus nō est hereticus p̄rie sed
large ppter quandā similitudinē. quia ex quo
vēdit vel emit sacra ita agit ac si estimaret do-
num gratie pecunia posse possideri. Fin tho.
Sed nō hoc estimando sicut cōmunit̄ p̄rac-
cidit nō est hereticus. quia nō hoc credit sed
bene verū esset si hoc crederet sc̄z donum gra-
tie posse pecunia possideri. Itē obstatre videt
qđ dicit de hereti. quicq; et alle. c. accusat?.
q̄ adorans hereticū est hereticus. Sed gra-
nius peccat q̄ adorat demonē q̄ qui adorat
hereticū. ergo rē. Itē qui iudicandus est vt
hereticus videt esse hereticus. q̄ iudicū de-
bet sequi rei veritatē. sed talis iudicandus est
hereticus. Nam ecclesia nō p̄t iudicare nisi
de his que patet. occulto p̄ enim cognitor est
deus et iudicet. di. xxxiiij. erubescant. Sed ea
que sunt in intellectu nō p̄n patere nisi ex fa-
ctis extrinsecis vīlis vel. pbatis. q̄ talis faci-
ens talia est iudicandus hereticus. Prerēa
impossibile videt q̄ aliquis faciens talia sc̄z
cōculando corpus ch̄risti et h̄mōi. nisi ma-
le sentiat de corpore ch̄ri. pbatur hoc. q̄ im-
possibile est maliciā esse in voluntate. quin sit
error in intellectu. cum et p̄m p̄m oīs malus
est ignorans seu errans. cū ergo talia faciētes
habeant maliciā in voluntate. q̄ habet errore
in intellectu. Respōdetur ad ista. Et primo
super primū et tertium q̄ coincidunt. Duplex
est iudicū. sc̄z dei qui videt interiora. homi-
num qui non possunt iudicare de interiorib;
nisi per exteriora. vt argumentū fatetur ter-
cium. Nōdo ille qui iudicatur vt hereticus
iudicio dei est vere hereticus ex natura rei.
Deus enim nullum iudicat hereticum nisi
habentē errorē fidei in intellectu. Sed ille q̄
iudicatur hereticus iudicio hominē nō opor-
tet q̄ si hereticus ex natura rei. sed q̄ fecerit
tale factū per qđ apparet ip̄m male sentire de
fidei. et p̄ cōsequens iuris p̄sumptione hereti-
cus reputat. Et si queratur. An ecclesia ha-
bet statum iudicare tales qui sic adorat demo-
nes. vel baptisant imagines hereticos et pu-
nire sicut hereticos. Reipōsitiones nota. Pri-
mo q̄ ad discernendū istud magis pertinet ad
canonistas q̄ theologos. Canoniste dicent
iuris p̄sumptione hereticus reputat et vt he-
reticus est puniendus. Theologus dicit p̄i

mo iudicio sub correctione sedis. apostolicē
q̄ nō quantū est ex natura rei quicquid sit iu-
ris p̄sumptōe. Et ratio p̄t esse ista. q̄ quan-
dotcūq; aliq; effectus dependere p̄ ex dupli-
ci causa. nūc ex natura rei ex illo effectu p̄t
iudicari p̄cise altera causa. Cum igit̄ iste effec-
tus qui est adorare demonē vel eius auxiliū
ad maleficandū postulare imaginem bapti-
sando vel infantem viūū offerendo vel occi-
dendo vel aliud hūl possunt p̄cedere ex du-
plici causa. sc̄z vel credendo demonē adoran-
dum et sibi sacrificandū et imagines capere
sacramētales effectus. vel quia aliquo pacto
facto cum demone facio vt facilius obtineā
quod volo a demone in his que nō sunt su-
pra facultate suā vt supra tactum est. non de-
beo statim iudicare ex tali effectu p̄cise alterā
causam sc̄z q̄ hoc faciat vt male sentiens de
fide. Unde quādō cōstat de huiusmodi effe-
ctu. vlt̄ inquirēndū est de causa et si ex er-
rore et p̄ueritate fidei hoc fecit iudicandū est
hereticus et iudicio inquisitorū cum ordina-
riis subiacebit. Sed si ex alia causa iudican-
dus est fortilegus et vilissimus peccator. Alia
responsio ad nostrū p̄positū quicquid sit ex
omnibus dictis et allegatis cōstat q̄ omnes
divinatores et malefici qui iudicantur here-
ticī iuris p̄sumptōe: et nō ex natura rei or-
dinariorum iudicio et nō inquisitorū subia-
cent. nec prefati inquisitores aliorū regnorū
per allegationes canonū et glosatorū se iuri
possunt. eo q̄ tales demonibus sacrificanti-
bus et adorantibus iudicant hereticos iuris
p̄sumptione et nō ex natura rei. Textus aut̄
dicit q̄ debeat sapere hereticum manifeste. i. sa-
pere intrinsece et ex natura rei. et sufficiet no-
bis inquisitoribus de hereticis ex natura rei
infectedis se intromittere alios suis iudicibus
relinquendo. Et quia dictū est q̄ inquirē-
dum est de causa virū ex errore fidei hoc sece-
rit vel nō: vtq; hoc facile erit. Nā sicut habi-
tus fidei cognoscit̄ per actū fidei qui est cre-
dere et cōfiteri ea q̄ sunt fidei. et habitus ca-
stitatis p̄ castę vivere. ita ecclesia p̄t iudicare
aliq; hereticū inquirendo si habet actū di-
scernendi seu male sentiēdi de aliquo articu-
lo fidei. Sic etiā et malefica que fidē in toto
vel in pte abnegauit vel corpus ch̄risti vilissi-
mē tractauit homagū p̄stitit virū h̄mōi ad
cōplacendum demoni tantū fecerit. immo si
in toto abnegauit etiā corde iam iudicabit̄
vt apostata et deficit̄ quarta cōditio que ha-
bet cōcurrere ad hoc vt quis p̄rie dicatur he-
reticus. Q̄ si huic determinationi obiicitur
bulla et cōmissio nobis ab Innocentio octa-

25. ij

no facta vbi malefice iudicio inquisitorum
subiiciuntur. Respondeatur per illa nō exclu-
ditur quin et diocesani etiam usq; ad senten-
tiam diffinitiā cōtra eos pcedere possint p
illa antiqua iura ut dicitū est. cum hec bulla
potius in partē sollicitudinis nobis inquisi-
toribus tradita sit: quā et opere q̄dum possi-
mus cum dei adiutorio exhibemus. Unde
et primū argumentū nō suffragatur inquisi-
toribus illis. sed potius cōtrariū m̄ cōcludit
cum tales simoniaci tantummodū iuris psum
pitione censentur heretici de quibus ordinan-
ti per se iudicare possunt. irquisitio inqui-
sitoribus. immo nec inquisitores de simonia-
cī varījs se intromittere habent et parira-
heretici indicant. Nam cōtra episcopos scis-
maricos pcedere nō pñt. et platos alios su-
periores. vt pat̄z in. c. inquisitionis. de here.
li. vi. xvi sic dicit. Inquistores heretice p-
nuitatis ab apostolica sede seu alijs quibusli-
ber deputatis de hmōi crimen inquirere cō-
tra eos. vt nequeunt aut eius ppter pcedere
epistolice q̄ hoc possint contineat exp̄sse.
Si tamē inquistores ip̄i episcopos vel alijs
os superiorcs platos sciuerint vt iuenerint
circa crimen hereticos commississe aut eos de-
nebunt sedi apostolice exp̄habitis responsio.
Nam adorans hereticū est tunc hereticus si
adoret ip̄m credens esse adorandū seu bono-
randum ppter suam doctrinā et opinionem.
Si autē honorat ip̄m ppter aliquod tempo-
rale sine aliquo errore fidei in intellectu non
est prie hereticus. sed iuris fictione vel pre-
sumptione seu similitudinarie. q̄ agit sicut
male sentire de fide sicut ille quē adorat. vñ
nec inquisitorū iudicio subiacebit. Ad terci-
um patet ex premissis quia licet iudicatur ab
ecclesia vt hereticus ppter facta extrinseca vi-
sa et phata. nō tamē sequitur q̄ semper sit he-
reticus ex natura rei sed iuris presumptione
sic reputat. vnde et in illo casu inquisitorū iu-
diciū subiungit. quia nō sapit heresim ma-
nifeste. Ad quartū dicendum q̄ falsum pre-
cer corp̄ christi absq; hoc q̄ male sentiat vel
peruersitatē fidei habeat de corpore christi.
quia potest hoc facere sciens se peccare et cre-
dens firmiter ibi esse corpus xp̄i. Facit tamē
hoc vt placeat demoni et faciliter obiuncat qđ
vult ab eo. Et licet omnis malus eret: non
tamē errore intellectus qui est heresis seu er-

rans male sentiens de his que sunt fides sed
de his que sunt virtutis aliquiū cuius cō-
trarium in vicis operatur. Et im̄ de primo
principalē qđ ad heresim prie sumptū requi-
ritur et fm̄ q̄ iudicio inquisitorū debet heres-
ticus subiaceere. Nec obstat si dicas in etiam
cōtra diffamatos: aut suscipiōs leviter rebe-
menter aut violenter de heresi. et qui non vis-
tentur sapere heresim manifeste inquisitor
potest pcedere. Respondeatur. inquirere p̄et
procedere super tales inquantū sunt suspecti
aut diffamati de heresi. prie dicta de qua eti-
am nunc loquimur vt sc̄e tacitū est. que ha-
bet errorē in intellectu: et alia quattor sequē-
tia annexa. quorum secundū est ut talis error
sit circa ea que sunt fidei. vel cōtra veritatem
determinationis ecclesie in his q̄ pertinet ad
fidem et bonos mores et necessaria ad conse-
cutionē vite eterne. Si enim error sit de his
que nō p̄tinent ad fidem. pura q̄ credat quis
solem nō maiorē terra. et hmōi nō est piculo
sus error. Error autē cōtra sacram scripturā
cōtra articulos fidei. contra determinationē
ecclesie vt supra est heresis. ar. xxiiij. q. i. hec
est fides. Itē q̄ determinationē dubiorū si circa
fidē pertinet principaliter ad ecclesiā et paci-
pue ad pontificē summū christi vicariū p̄es-
tri successorē. vt exp̄ressē dicit. xxiiij. q. i. quo-
tiens. Et cōtra determinationē ecclesie nul-
lus doctor vel sanctus suā sententiā defendit
vt dicit Tho. Fa. Fe. Nec Hiero. nec Aug.
nec alijs. Sicut ergo assenserū p̄tinaciter cō-
tra fidē est hereticus. ita et cōtra determina-
tionē ecclesie in his que p̄tinent ad fidē et
necessaria ad salutē p̄tinaciter asserserū est he-
reticus. Ipa enī ecclesia nunq̄ errasse in fide
probaf. vt dicitur. xxiiij. q. i. a recta. et alijs. c.
Signanter alij dicit quia assenserū cōtra de-
terminationē ecclesie nō simpliciter sed in
his dumtaxat que p̄tinent ad fidem et salutē
est hereticus. Nam in alijs cōtrariū sentiens
nō est hereticus. sicut q̄ ius nō p̄t separari ab
iū in r̄bus iū cōsumptibilē. qđ declarauit et
determinauit Johannes. xxiiij. in extra-
na. ad cōdītorem. Ubi dicit: contradicentes
huius sententie esse cōtrumaces et rebellēs ecclē-
sie nō hereticos. Terciū quod requiritur est
q̄ error sit in illo qui catholicam veritatem est
professus. Si quis enim nunq̄ esset p̄fessus
fidem christianā nō esset prie hereticus sed
simpliciter infidelis vt iudeus et gentilis qui
soris sunt. Unde Aug. de ciui. dei. Vides
diabolus genus humanū a cultura idolorū
et demonū liberari. hereticos mouit qui sub-

34

vocabulo christiano doctrine resisterent christiane. **D**opotest ergo quod error sit in illo qui in baptismo suscepit fidem christianam ad hoc ut sic hereticus. **Q**uartum quod requiriatur est quod talis error sit in eo qui fidem suscepit taliter quod aliquam veritatem de christo consideratur pertinente ad divinitatem vel humanitatem. **S**i enim nullam veritatem penitus consideretur magis proprie apostata quod hereticus censetur. **S**ic iulianus apostata. et distinguuntur vnu ab altero licet aliquando vnu sumatur per alio. **S**ub hac conditione reperiuntur certi qui interdum egestate et molestiis varijs afflicti corporis et anima tradunt diabolo et fidem abnegant dummodo in eorum necessitatibus. et ad possidendum diuitias et honores diabolus eis assistat. **N**ouimus certos nos inquisidores et post aliquos penitentes. qui utique absq; errore fidei in intellectu quia tantummodo propter comoda temporalia talia considerant. vnde nec heretici proprie nec iterum apostate ex corde et Julianus. licet magis apostate censentur. **E**x corde vero apostate si nolunt resilire ut heretici impenitentes tradentur curie seculari. **S**i autem velint recipiuntur put heretici penitentes iuxta. c. ad abolendam. s. presenti. de here. li. vi. **C**ordat Raymundus si. de apostatis. c. reuertentes. vbi dicit. **O**re reuertentes ab apostasie perfidia cum fuerint heretici tanq; reuertentes ab heresi sunt recipiendi. **E**t hic sumitur vnum pro aliis ut prius tacum est. **E**t subdit. Illi vero qui menti mortis fidem abnegant. hic tu accipe quod propter comodum temporale diabolo fides abnegat et erroribus non credunt. licet iure heretici non sint. nota hic quod non sunt proprie heretici. **S**ubdit. postq; non habent in mente errorē. **J**udicio tamen ecclesie qui habet per exteriora de interioribus iudicare heretici habendi sunt. nota hic iuris fictione. et si reuertantur ut penitentes heretici recipiendi sunt. **N**on enim metus mortis est metus cadens in constantem vitam ad fidem christi abnegandam. sic et tu accipe propter comoda temporalia. **V**nde coclusus. Sanctius est mori quod abnegare vel vesci idolatricis ut dicit Aug. et recitatur. xxxij. q. iij. **S**imile iudicium de maleficiis fidem abnegantibus esset ut ibi resilire vellent recipientes ut penitentes absq; hoc quod curie seculari relinquerentur. omnibus tamen modis ad gremium ecclesie recipiuntur vbi petunt. et curie seculari si non traduntur relinquunt. et hoc propter damna temporalia illata. put in modis sententiandi patebit. et omnia pre-

satus ordinarius exequitur. ita quod etiam inquisitor suas vices illi committere potest in hoc dumtaxat casu apostasie. secundum est in aliis casibus sortilegorum. **Q**uartum quod requiriatur ad hoc ut quis proprie sit hereticus est ut talem errorē firmata voluntate et obstinata eligat et pertinaciter sequat opiones. **V**nde si Dico. heresis ab electione est dicta. **E**t ideo si Aug. non qui falsas opiniones dignit vel sequitur. sed qui pertinaciter defendit hereticus est censendus. **V**nde si quis non pertinaci malitia sentiret aliquid contra fidem sed ignorantia paratus corrigi si quis sentit falsum ostendetur sibi esse contra fidem vel sacram scripturam vel determinationem ecclesie. xxxij. q. iij. dixit apostolus. **E**t ideo ipse Aug. dicebat. Errare potero hereticus non ero. quia scilicet paratus corrigi cum sibi fuerit ostensus error. **E**t constat quod quotidie inter doctores circa divina sunt varie opiniones et aliquando contradictione ita quod necesse est alteram esse falsam. et tamen nulla earum reputatur falsa donec per ecclesiam fuerit determinata. ar. xxxij. q. iij. qui in ecclesia. **E**t quibus omnibus oculi datur quod probare maleficos subiacere iudicio inquisitorum vel etiam alios quocumque modo demones inuocantes per dicta canonistarū super alle. verbum saperent. in. c. accusatis. comprehensum non sufficienter probatur. cum tales ab eis heretici iudicantur quadam iuris fictione. nec etiam per dicta theologorum. cum ei ipsi tales nominant apostatas verbo vel opere. non autem mente et corde. de quo errore verbum saperent presentit. **E**t licet iudicantur ut heretici. non tamen propter hoc sequitur quod episcopus sine inquisitore non possit ad sententiam diffiniendum contra eos procedere aut carceri ad veniam deputare aut tormentis exponere. **I**mmo in casu quo hec decisio non videatur sufficere ad hoc ut nos inquisitores sumus a maleficarum inquisitione exonerati. nolumus tamen hoc via iuris exigere. cum vices nostras in his dumtaxat super sententiaz ferendam ipsis dioecesanis committere possumus. **H**oc enim habetur in capitulo. multoz. in principio. de hereti. in clemen. **U**bi sic dicitur. **D**ulorum querela et infra. ut negociorum inquisitionis huiusmodi eo prosperetur felicius. quo deinceps eiusdem labis indago solerius diligenter et cautius peragetur ipsum tam per dioecesanos episcopos quod per inquisidores a sede apostolica deputatos omni carali odio vel timore aut cuiusmodi commo-

di temporalis affectione semotis decernim⁹
exerceri. sic qđ quilibet de p̄dictis sine alio ci-
tare et arrestare seu capere ac tute custodie man-
cipare ponendo in cōpedibus et manicis fer-
reis. si ei visum fuerit super quibus faciendus
ipius cōscientiam oneramus. necnō inquire
re cōtra illos de quibus p̄ hmoī negocio fm
deum et iusticiā viderit expedire. duro tamē
tradere carceri qui potius ad penam qđ ad cu-
stodiam videatur vel tormentis exponere il-
los aut ad sententiā pcedere cōtra eos. Ep-
scopus sine inquisitore aut inq̄sitor sine dio-
cesano aut eius vel episcopali sede vacante ca-
pituli super hoc delegato. si sui ad inuicem co-
piam habere valeant infra octo dierū spacio
postqđ inuicem se requisuerint non valebit.
et si secus presump̄tū fuerit nullū sit et irritū
ipso iure post sequitur ad nostruz ppositum.
Verum si episcopus vel eius seu capituli se-
de vacante delegato cum inquisitore aut in-
quisitor cum altero corundē p̄ier p̄missa ne-
queant aut noluerint personaliter cōvenire p̄t
episcopus vel eius seu capituli sede vacante
delegatis inquisitori et inquisitor episcopo
vel eius delegato seu sede vacante illi qui ad
hoc fuerit per capitulum deputatus. super
illis cōmittere vices suas vel suas significa-
re per litteras cōsūlū et cōsēnsū. Ex quo
patet qđ licet in quinq̄ casib⁹ vnus sine al-
tero in tribus vero minime pcedere possit. qđ
tamē vnus alteri vices suas cōmittere p̄t:
p̄sertim quo ad sententiā ferendā. ideo et nos
hoc per p̄ntes facere decreuimus alijs inqui-
sitoribus in suis limitibus remanentib⁹. Ad
argumenta ergo respondendo patet ex p̄mis-
sis ad sex prima argumenta p̄ inquisitorib⁹
militantia decisio. qđ eorū inquisitioni male-
fici et sortilegi nō videntur subiici. Ad alia
autem argumenta p̄ diocesanis in casu quo
et ipi a maleficarū inquisitione se exonerare
vellent: et civili iudicio relinquere. Patet qđ
nō possunt hoc eadem facilitate quo inqui-
sitors facere. quia in crimen heresis iuxta c.
ad abolendā. et. c. vergentis. et. c. excomuni-
camus vtrūq; extra de hereticis. Judicis ec-
clesiastici est cognoscere et iudicare. et iudicis
secularis eequi et punire. vbi sententia
transit in vindictaz sanguinis. secus vbi ad
alias penas penitentiales. Vide etiā qđ in he-
resi maleficarū licet nō in alijs heresib⁹ etiā
ipī diocesani suas vices ad agnoscendū et iu-
dicandum in foro civili cōmittere valeat. tū
ut in argumentis tangit hoc crimen malefi-
carum nō est mere ecclesiasticum. immo posse

us ciuile ppter damna que inferuntur tempo-
ralia. tum etiam quia leges speciales in puni-
tionem maleficorū quo ad omnē viam puni-
tionis edite cernunt. Videlicet qđ hec
via plurimū in extermīū maleficarū deser-
uret. et in maximū releuamen ordinarioz co-
ram tremendo iudice super districū examen
quod exigetur cum teste scriptura iudicij du-
rissimū his qui presunt imminet. et fm hanc
differentiā pcedemus videlicet qđ index secula-
ris cognoscere et iudicare potest vsqđ ad sen-
tentiam p̄finitiā ad penitentiā quā ab or-
dinarijs recipiet. secus super sanguinē quā
per se ferre potest.

Ergo iudices tam in foro ecclesia-
stico qđ civili modos cognoscendi iu-
dicandi et sententiandi semp in pm-
ptu habere valeat. cōsequenter circa tria prin-
cipaliter pcedendum erit. Primo quis mo-
dus inchoandi pcessum fidei. Secundo qđ
modus cōtinuandi. Tercio quis modus ter-
minandi et sententiandi in hac materia ma-
leficarū. Circa primū quinq̄ difficultates.
Prima quis inter tres modos pcedendi qui
in iure tanguntur sit magis competens. Se-
cunda de numero testium. Tercia an possint
cōpelli ad iurandum. Quarta de conditione
testium. Quinta an inimici capitales ad testi-
ficanduz admittunt. Secunda pars cōtinet
questiones vnde decim. Prima qualiter testes
sunt examinandi. et qđ semp quinq̄ psonae de-
bent esse presentes. Tercia qualiter malefice sint
interrogande generaliter et particulariter. et
erit sexta in ordine libri. cum numerus mu-
tatur eo ut lector facilius reperiet materiam
optatam. Secunda varia dubia declarat su-
per responsiones negatiuas. et quādo sit in-
carceranda et quando p manifeste deprehen-
sa in heresi maleficarū. Tercia de modo ca-
piendi maleficas. Quarta de nobis qđ post
captionem facienda sunt iudici et an deponē-
tium nomina sint ei manifestandar defensio-
nes concedende. Quinta qualiter defensio-
nes cum depuratione aduocati sint cōceden-
de. Sexta quid faciet aduocatus cum ibi
testium nomina nō publicantur. et vbi inimi-
ciam capitalem allegat coram iudice. Ses-
tima qualiter index inimicitiā capitale in-
vestigare habet. Octaua de his que index
habet aduertere anteqđ dolatā tormentis ex-
ponat. Nonā de mō sententiā ad q̄stiones
et tormenta. Decima sup̄ tormenta cōtinuanda
et q̄liter sint tormentande et de cautelis et si-
gnis p̄tra maleficū taciturnis. Undecima

super finales interrogaciones et cunctas a
indice obseruandas. Tercia pars continet pri
mo questiones tres quas iudex debet adver
tere. et ex quibus omnis sententia diffiniti
na debet procedere. Prima an super examen
candentis ferri possit sententiari. Secunda
de modo quo omnis sententia est ferenda. Ter
tia et quibus suspicionibus potest iudicare
et qualiter super unamquaque suspicionem de
bet sententiare. Demum super ultimam partem de
viginti modis sententiandi. quarum tredecim
sunt comunes super omnem heresim reliqui
specialiter super heresim maleficarum. et quia
locis suis patebunt causa breuitatis hic non
assignantur.

A Questio prima super modum inchoan
di processum.

Q Ueritur ergo primo quis sit mo
dus competens ad inchoandum pec
cun fidei contra maleficas. Respon
detur. Cum inter tres modos qui
tanguntur. extra de accusa. denunt. et inquisi
tio. et primus est quando aliquis accusat ali
quem de crimen heresis vel fautoria coram
iudice offerendo illud se probaturum et inscribit
se ad penam talionis nisi probetur. Et secundus mo
dus quoniam aliquis denunciat aliquem ita tamen non offert
se probaturum nec vult facere pretermittit. sed
dicit quod denunciat zelo fidei. vel ratione senten
tie excommunicationis late per ordinarium vel eius
vicarium. aut ratione pene temporalis quam secula
ris iudex contra non denunciantes. Et tertius
modus per inquisitionem. hoc est quoniam non est al
liquis accusator vel denunciator. sed fama
laborat in aliqua civitate vel loco quod sunt ma
leficorum. et tunc iudex habet non ad instantiam
partis sed etiam ex officio procedere. Ideo adver
tendum quod primus modus procedendi iudex non
libenter admittat. tum quia non est in causa si
dei visitatus nec etiam in causa maleficarum qui
sua maleficia occulte exercent. tum etiam quia
est accusanti multum piculosus propter penam ta
lionis quae pleceretur ratiōne in probatione deficer
etur. tum etiam quia est multum litigiosus. Incipi
at processum per citationem generalē affigen
do illam ad valvas ecclesie prochialis vel pre
torij per modum qui sequitur. Cum nos vicari
us talis ordinarii. ast iudex talis domini totis
nostris affectibus inhabentes ac ex omnibus
nostris recordijs affectantes populum christia
num nobis comissum in unitate et serenitate
catholicorum fidei conseruari. ac ab omni peste pra
mitatis heresice visceraliter elongari. Incipio

nos iudex presatus: cuius ex iuncto officio hec
incumbunt. ad gloriam et honorē recolendi
nominis Iesu Christi et ad exaltationē sancte si
dei orthodoxe atque ad depressionē hereticē
pravitatis precipue in maleficiis universis et
singulis cuiuscumque positionis status. Dic no
ta. Si ecclesiasticus iudex inquirit addat: o
dinis religionis aut dignitatis existant. qui
sunt infra terminos huius circuitus aut cir
ca illā aut oppidi ad duo miliaria. ad quoniam
noticiā peruenient hec mandata. ecclesiasti
cus iudex adiungat. Auctoritate qua fungi
tur in hac pie in virtute sancte obedientie.
ac sub pena excommunicationis precipit et
mandamus ac mandando requirimus et mo
nemus quatenus infra. xij. dies prime propu
tandos. Hic secularis iudex modo suo manda
bit. et penis eis consuetus quorum primos quat
tuor per primo. et reliquias quatuor primis que
tuor immediatos per secundum. et ultimos quatuor
per tertio termino pemptis. Ac tria mo
nitio canonica assignamus: nobis reuelat
si quis seit vidit vel audiuit aliquam esse perso
nam hereticā et maleficā diffamatā vel suspe
ctam et in speciali talia practicante que in no
cumentū hominum iumentorum aut terre frugum. et
damnum reipublice cedere valeat. quod si nostris
antefatis monitis et mandatis non paruerit
cum effectu. premissa infra taxatū terminum
non reuelando sciat se. Iudex ecclesiasticus
addat excommunicationis mucrone processum.
Secularis iudex addat penas temporales.
Quā excommunicatis sententiā in oīs et sin
gulos taliter ut predicit cōtimaces prefata
nostra monitione canonica peunte et eorum
obedientia requirente. nunc ut ex tunc et tunc
ut ex nunc ferimus in his scriptis. Absolu
tionem barū sententiā nobis tamen reser
vandum. Cōcludit iudex secularis modo suo
Datum et. Nota insuper secundum mo
dum quod cum ut dictū est secundus modus pro
cedendi et processum fidei incipiendi est per
modum denunciarōis. ubi denunciant non
offert se probaturum nec vult facere partem.
sed dicit quod denunciat ratione sententie excom
municationis late. vel zelo fidei et propter bo
num reipublice. Ideo secularis iudex hoc de
bet in sua citatione generali aut premissa mo
nitio specificare. quod nemo estimet se pena
lem fieri etiam si in probatione defecerit. quia
non offert se ut accusans sed ut denuncians.
Et tunc quia plures comparebunt ad de
nunciandum iudici: notare debet iudex ut
procedat modo qui sequitur. Primo habeat nota
riū et duas honestas personas. siue sint clericis

sive laici. vel si notarius non posset haberi tunc
loco notarii sunt duo viri idonei. Hoc enim
tangitur in c. vi officii. §. verū. li. vi. rbi ita
dicit. Verū qz in cā graui criminē cū multa
oporeat cauclā pcedi ut in reos sine villo p-
feratur errore dure ac digne scueritas vltio-
nis. Volumus et mandamus ut in examina-
tione testimoniū quos recipi super hoc criminē
pdictio ipmē contingentibus oportuerit. ad-
hibeatis duas religiosas et discretas perso-
nas. Hic Archidia. in glosa possunt intel-
ligi psone honeste sive sint clerci sive laici.
Sequitur in quarū pntia per publicā si co-
mode habere potestis psonam aut per duos
viros idoneos fideliter eoz̄ depositioes/ testi-
um describanf. Nota ergo q̄ his psonis ad-
hibitis mandet denunciandi iudex q̄ det in
scriptis vel saltē dicat verbo. Et tunc nota-
rius seu iudex incipiat pcessum per modum
qui sequitur.

In nomine domini amen. Anno a nativitate
dñi zc. tali die talis mensis in pntia mei no-
tarj et testimoniū infra scriptorū. talis de tali loco
et talis diocesis ut supra cōparuit psonaliter
in tali loco corā honorabili iudice et obnulit
eidem cedula tenoris sequentis. inserat tota.
Si autē nō per cedula sed verbo. ponat sic.
Cōparuit zc. et denunciavit eidem q̄ talis de
tali loco diocesis talis asservuit et dixit q̄ sci-
ret hoc. vel q̄ fecerit talia documenta sibi vel
alij personis. Quo facto in cōtinente faciet
iurare ipmē denunciante modo consueto. vel
ad quattuor dei euangelia. vel sup crucē ere-
ctis digitis tribus et duobus depressoī in te-
stimoniuī sancte trinitatis et damnationē ani-
me et corporis de dicenda veritate sup denū-
ciatis. et p̄stato iuramento interrogabit eum
Unū scit esse vera que denunciauit et si vidit
vel audiuit. Si dicat se vidisse aliqua vtpu-
ta qz ibi repertus tali hora tempestatis vel qz
tetigit iumentū: vel quia intravit stabulum.
Interrogabit iudex rbi eū vidit et quando
et quotiens et per quē modū et qui erant pnt-
tes. Si dicat q̄ nō vidit sed q̄ audiuit. In-
terrogabit eū a quibus audiuit et rbi et qn̄
et quotiens et qbus pntibus audiuit. formā-
do articulos de quolibet predictorū singula-
riter et dñsim. et notari⁹ seu scriptor⁹ ponat
totū in actis seu in pcessum immediate post
predicā denunciationē p̄tinuando sic. Qua-
quidē denunciatioē et premisiū facta. ipē in-
quisitor in cōtinente fecit iurare ad quattuor
dei euangelia zc. ut supra. ipmē denunciante
de dicenda veritate sup denuciatis. et inter-
rogauit cundē vnde et quō ea que denuncia-

uerat non erat vel suspicionē habebat esse vera
Respondit. qz vidit vel audiuit interrogavit
rbi vidit vel rbi audiuit. et dixit. q̄ tali die
talis mensis talis anni in tali loco. Interro-
gavit. quoties vidit vel audiuit zc. et formē-
tur articuli ut dictū est et totū ponat in pces
su: et specialiter interrogat. qui sciunt cū eo
in tali causa et qui pnt scire. Quib⁹ oībus sic
peractis vltimo interrogabit si denunciata ma-
la voluntate odio vel rancore. vel obmittat
aliquid favore et amore. vel alias denunciata
rogakis vel subordinatus. Et postremo in-
iungit ei virtute iuramenti prestiti tenere se-
cretū quicqd ibi dixit. vel per iudicē sibi di-
ctum fuit. et poneat totū in pcessu et in actis.
et omnib⁹ expletis ponat paulo infra. Acta
sunt hec in tali loco tali die talis mensis et ta-
li anno in pntia mei notarj vel scriptorij ad
iuncto mihi tali in vigoē officij tabellionis.
et talium testimoniū ad hoc vocatorū et ro-
gatorum.

Ercius modus pcessum incipien-
di qui etiam est cōmuni et visitas
modus. et cū hoc secretus esset rbi
nullus accusator vel denunciator
se offerret sed fama laboraret in aliqua cūnita-
tate vel loco de aliqua maleficia et etiā talis
pter famā index absq̄ citatione generali de
qua supra seu monitione ex officio pcedere
vellet. eo q̄ talis clamor frequens pueniret
ad aures eī. tunc iterū inchoare p̄t pcessum
in pntia personarū ut supra.

In nomine domini amen. Anno a nativitate
dñi tali die mense tali seu mensibus talibus.
Ad aures talis officialis aut iudicis talis lo-
ci peruenit pluries fama publica referente ac
clamora insinuatione producente q̄ talis de
tali loco dixit vel fecit talia ad maleficia per-
tinentia contra fidem ac cōmumeyilitatez
republice. et ponatur totum prout fama la-
borat. Et paulo infra. Acta sunt hec die tali
mensis talis de anno tali in pntia testimoniū
vocatorū et rogatorū et mei notarj talis an-
ctoritate seu scriptorij vigore tali. Sed an-
teq̄ secunda pars inchoetur videlicet quali-
ter huiusmodi. pcessus est cōtinuandus pre-
mittenda sunt aliqua super testes examinan-
dos quo in numero esse debeant et cuius cō-
ditionis.

A Questionē secunda de numero testimoniū.
Q Uia dictum est in secundo modo
de dictis testimoniū qualiter inscribi
debeant: scire numerū et cōditionē
illorū opus est. Questionē vtrum

index duorum testium legitimorum non singulare
rum possit licere aliquam de heresi maleficarum
cōdemnare. vel plures q̄d duo necessario re
quirantur. et dienit testes singulares q̄d in
dictis sunt partiales. cōcordant tñ in substā
tia seu effectu rei. vt si dicaret maleficium mi
hi vaccā alter puerū: cōcordarent in malefi
cio. **D**ic aut̄ querit vbi testes nō sunt partia
les sed omnino cōcordant. **E**t respondeſ q̄
q̄uis videant ſuſi. cere duo testes de iuris ri
goꝝ. quia regula eſt q̄d in ore duorum vel tri
um ſtar omne verbū. tamē de iuris equitate
nō videns in hoc criminē duo ſufficere: tum
propter criminis immanitatem. In criminib⁹
enim probationes debet eſte luce clarioriores.
ff. de probationibus. ſi aut̄. **E**t heresis p̄cipue
talis inter maiora criminā enumerat. **E**t ſi
dicat q̄d in hoc criminē ſufficiunt leuiores p
bationes. q̄d leui argumento q̄s detegit. **L**
de here. l. q. **L**eui arguimento recedendo a iu
dicio catholice religionis et trāmitre hereticū
ſe facit. **R**espondet. Utru eſt ad pſumenduz
nō aut̄ ad cōdemnandū tum ppter iuris ordi
nis in hoc criminē detrunctionē. In hoc e
nim ordo iudicariuſ in fauore fidei detru
catur. q̄d nec delatus videt testes iurare. nec
erit ſibi publicanꝝ vbi poſſet eis graue pi
culum imminere. vt in. c. ſtatuta. de here. l.
vi. ppter quod delatus nō poſt dīminare. ſed
teneſ ip̄e index p ſe et ex officio de testū inimi
cicia p̄quirere. q̄d excludunt ut infra patebit
et etiā ſi depoſuerūt confufe de cauſa ſcientie
eos iterū interrogare. qd p̄t facere extra de te
ſti. p tuas. et. ff. de questionib⁹ repeti. nā q̄to
magis via defendendi delato ſubtrahit tan
to magis incumbit iudici ſollicitudo diligē
tius inquirendi. **U**bi ergo inuenientur duo
testes cōcordes et legittimi cōtra quenq̄d nec
ex hoc velle eum de tanto criminē cōdemna
re. ſed purgationē ſi eſſet diffamatus indece
re vel. ppter vehementē ſuſpitionē que oniſ ex
dictis duorum testium facere eum abiurare vel
queſtionare ſeu ſententiā diſſerere. non enī vi
detur tuū ad vocē duorum testium hominē bo
ne fame de tanto criminē cōdemnare. Secus
ſi fuerit male fame. De hoc Archi. plen⁹ in
c. vt officiū. §. verū. in prin. de here. l. vi. ſug
verbo testū. et in. c. fidei. In fine gloſe illius
capituli. Et Jo. an. ibidē. In. c. etiā excomu
nicamus. itaq; extre de here. §. addicimus.
diciſ. q̄d faciat ep̄s iurare tres vel plures boni
testimonij viros de dicēda p̄itate. ſi ſciuerint
in grochia tales hereticos ibi eſte.

Hidem q̄d ſi querit. Utru index p te
ſtes singulares ſolū vel ſaltē cū infamia
poſſet iuste de tali heresi aliquem
cōdemnare. **R**espondeſ q̄d non. Nec p teſtes
singulares ſoluz nec etiā cum infamia. extra
de teſti. cum litteris. pſertim cum in criminib⁹
probationes debet eſte luce clarioriores ut ſa
p̄a patuit. et in hoc criminē nemo ſit ex pre
ſumptione damnandus. extra de pſump. lit
teras. ergo tali iudicatur purgatio rōne infa
miae. et abiuratio rōne ſuſpitionis vehementis
que cōſurgit ex dictis teſtiū. tñ vbi teſtes
ſunt singulares pcoz dant tñ in ſubſtantia fa
cti et euidentia facti cōcurrunt. tunc iudicis
cōſcientia ibi oneraſ ex indirectorio habetur
queſtio quoq; poſſint teſtes examinari.

Questio tercia. **Q**uod ſi querit. Utru iudex teſtes poſ
ſit cōpellere ad ſurandum de dicenda
eidem in cauſa fidei ſeu maleficarū
veritatē. Et etiā plures eos examinare. Re
ſpondeſ q̄d ſic. pſertim ecclesiasticus iudex
ut ſupra patuit in. c. vt officiū. §. verū. **E**t q̄d
teſtes cogendi ſunt in cauſis ecclesiasticis ve
ritatē deponere medio iuramento. extra de te
ſti. cogend. c. puenit. alias teſtimoniū nō va
lebit. **E**t extra de hereti. c. excomunicamus
itaq; §. addicimus. diciſ. q̄d archiepiscopus
vel ep̄scopus parrochia in qua fama fuerit
hereticos habitare circumeat et ibi tres vel
plures boni teſtimoniij viros. vel etiā ſi ex
pedire videbitur totā vicinā iurare cōpellat.
et ſequit infra. Si qui vero ex his iuramen
ti religionē obſtinatione damnabili reſpuen
tes iurare forte noluerint ex hoc ipso tanq; he
retici reputenſ. Qd aut̄ plures poſſit exami
nari. Ita dicit Archi. in. c. vt officiū. §. verū.
super ver. teſtiū. vbi dicitur ſic. Inquisitor.
hic aut̄ iudex debet eſte ſollicitus ut ſi teſtes
confufe depoſuerunt. et de cauſa ſcientie mi
nus plene requiſiti fuerūt q̄d iterato cum eis
inquirat. Nam hoc de iure fieri poſt. extra
de teſti. cogendis. ut ſupra tactum eſt. et. ff. de
questionib⁹ repeti.

Quæſtio quarta de cōditione teſtiū.

Questio ſuper cōditiones teſtiū. **N**o
ta q̄d excomunicati. Item participes
et ſocii criminis. Item infames et cri
minosi ſerui contra dominos admittunt ad
agendum et teſtificandū in cauſa fidelis qua
cunq;. Item ſicut hereticus cōtra hereticum
ad teſtificandum admittitur: ita maleficus
contra maleficum. in defecū tamen aliarum.

probationū et semper contra et nō pro. vñor etiam et filii et familiares cōtra et nō pro. ar. per. c. silij. de here. li. vi. et hoc ideo. quia eoz testimonīū est magis efficax ad pbandū. De primis patet in. c. in fidei. de here. ibidē. In fidei fauore cōcedimus ut in negocio inquisitionis heretice prauitatis excommunicati et participes vel socij criminis ad testimoniuꝝ admittant in defectu aliarū pbationū cōtra hereticos credentes receptatores fautores et defensores eo:ū si ex verisimilibꝫ cōiecturis et ex nr: mero testiū aut personarū tā deponētiū q̄s eoz cōtra quos agitur et deponitur qualitate aut alijs circumstantijs sic testificāt: s nō falsa dicere psumant. De periuris qn̄ psumuntur qd̄ deponūt zelo fidei. patet in. c. accusatus. h. licet. vbi supra. vbi dicit. Licet vero periuri et post penitentiā repellant si in hi qui coram z infra. si ex manifestis indicijs apparuerit tales nō anime levitatem aut odij somite seu corruptiōne pecunie sed zelo fidei orthodoxe dictū suum vellent corriger ac modo que prius tacuerant reuelare in fauore fidei nisi aliud obstat. stari debet tam cōtra se q̄s reliquos attestatiōnibus eorundē. Et q̄ insam et criminosi et servi cōtra dñs admittuntur. Archi. in. c. alle. accusatus. in. h. licet. super verbo exceptū dicit ita. Z̄ta est labes criminis heresis q̄ ad eius actionē etiam servi aduersos dños suos et quilibet criminosis. etiā infames aduersus quemlibet admittuntur. vt. h. q. vñ. h. huic opponit.

¶ Quesitio quinta an inimici capitales ad te sif. candū admittunt.

C vero querit. Utru index inimicos caput alicuius delati possit in tali causa ad testificandū seu a-gendum admittere cōtra illū. Respondemus q̄ nō. Unde Archi. vbi supra. Nō tamē intelligas q̄ in hoc crimen inimicus capitalis admittit ad actionē. iij. q. v. c. ii et de simo. licet beli. in fine. de hoc etiā satis notat Hosti. in sum. de accu. h. quis possit. sed qui dicunt inimici capitales. Hora q̄ q̄ solū rōne inimicitie quis repellit et nō que- cung repellit sed capitalis intelligitur: quia mors inter eos est de facto illata vel fuit intētata seu ea que sunt ad morte inductiva aut via vel vulnera grauia et letalitia sunt secura: et similia que ad peruersitatē et malignitatē agentis cōtra passum indicant manifeste. ppter quod psumuntur q̄ sicut intentauit p̄tra istum morte corporalē per illū modū sc̄ vulnerando. intentaret etiā per istū crimen hereſ. s imponendo. et sicut voluit ei auferre vitā

vellet auferre samā quare tales inimici capi tales a testimonio legitime expelluntur. Alii vero inimicitie p̄serit graues et put etiā faciliiter mulieres ad inimicitias cōmouent. et et si nō repellunt totaliter tñ dictū eoz debilitant aliquiliter ut nō sit plena fides eorū a testationibꝫ adhibenda. sed cum alijs admīniculis et alioz testiū dictis possunt plenam facere. pbationē. p̄serit vbi iudex delatum interrogat. An ne putet se habere inimicū. q̄ tale crimen ad mortē sibi ex inimicitia impone nre alideret. si dicit ita interrogabit que illa sit persona. et tunc iudex aduertet si illā p̄sonam de qua suspicio est q̄ ex inimicitia depo suerit denotauit. In tali enī casu vbi index eriam de causa inimicitie per alios honestos informat. et alia adminicula nō occurrit et aliorū testiū dicta poterit secure tales testem repellere. Si vero declarata persona dicit. Nō sp̄ro aliquē talēm habere inimicū licet inter dum brigas cum mulieribꝫ habuerim. vel si dicit habeo inimicū. et nō expressit debite sed quendā alium qui fortassis nō depositus. nūc dicta talis testis etiā si alijs dicent q̄ causa inimicitie depositus est. index tñ nō debet repellere sed ad plenā pbationē cum alijs amīniculis cōseruare. Reperiuntur q̄ plures minus puidi et circumspēcti qui bmoi depo sitiones mulierū refutare et annibilare querunt dicentes illis standum nō esse. eo q̄ sep̄simē cum rixose sint ex inuidia deponere solent. Bi quia ignorant astutias et cautelas iudicū loquunt et indicant ut ceci de colo ribus. de quibꝫ astutis in. xi. et. xij. quesitio ne p̄tebit.

¶ Secunda p̄s qualiter pcessus est cōtinuandus questio sexta. Et qualiter testes sunt examinandi in p̄nitia quatuor aliarū psonarū. et qualiter delata est interroganda duplíciter.

Tum nunc sexto querit qualiter pcessus bmoi aduersus malefical in causa fidei sit cōtinuandus. Cōsiderandū est primo q̄ quia iste c. uisa fidei pceditur summarie simpliciter et de plano et absq; aduocatorū et iudiciorū strepi tu et figura. vt pater. c. statuta. li. vi. qualuer etiā ista verba intelligant pater extra de ver. sig. c. sepe cōtingit. in cl. vbi dicit. Sepe cōtingit q̄ causas cōmittimus et in eorum aliis quibus simpliciter et de plano ac sine strepitū et figura iudicū pcedi mandam⁹ de quo rum significatione verboꝫ a multis cōtendit tur et qualiter pcedi debeat dubitatur. Nos aut dubitationē bniusmodi q̄tum est nobis

possibile decidere cupientes hac in perpetuum
valitura cōstitutione sancimus. ut iudex cui
taliter causam cōmītūmus necessario libellū
nō etiā gae litis cōtestationem nō postuleat. tpe
feriarū ob necessitates hominū indultarū a iu-
re pcedere valeat. amputet dilationē. materi-
am litis cōsum poterit faciat breviōrē. exce-
ptiones appellationes et dilatōes frustatoriz-
as repellendo. partū aduocatoꝝ et pcurato-
rum cōtentōes et iurgia. testiūc superflua
multitudinē refrenando. nō sic m̄ iudex līcē
obrat: quin p̄bationes necessarie admitten-
tur citationē vero ac p̄testationē iuramentū
de calumnia siue de dicenda veritate ne veri-
tas occulte per cōmissionē huīus intelligi-
mus nō excludi. hec ibi. Et qz pcessus vt ri-
sum est sup: a est tripliciter incipiendus. quia
vel ppter instantiā accusatoris. vel ppter zelū
denunciatoris. vel ppter clamorē fame labo-
rantis. et pcessus qui fit ad instantiā p̄tis ac-
cusantis iudex in hac materia nō debet acce-
ptare. cum maleficarū facta opere demonuz
occultant. nec accusator p evidentiā facti si-
cut in alijs criminalib⁹ pcedere et se defen-
dere p̄t. immo cōculere debet accusatori p̄ a-
moueat verbū accusationis et ponat denun-
ciationis. et hoc ppter accusatoris grave pici-
lum. Ideo sup secundū modū qui et v̄stal⁹
et similiter sup tertīū in quib⁹ pceditur et nō
ad instantiā p̄tis. Potandū qz dictū est in
precedentib⁹ qz iudex specialiter debet inter-
rogare denunciante qui sciunt cū eo in tali
causa et qui p̄nt scire. Ideo iudex faciet cita-
ri illos testes quos denuncians intimauit.
et qui magis vident scire in facto: et scriptor
cōtinabit pcessum scribendo sic. Post que
attendens ip̄e iudex denunciata sibi hereti-
calia antedicta fore ex sui natura esse talia et
tam grauiā que nō possunt nec debent cōvi-
uentibus oculis tolerari. cum cedant in ob-
probrium diuine maiestatis. et tā fidei carbo-
lice qz reipublice detrimentū. descendit ad se
informandū et ad testes examinandū per mo-
dum qui sequitur.

Interrogatoria super testes.

GAliis testis de tali loco citatus iurat⁹
et interrogatus si cognoscit tālē expri-
mendo nomen delati. Et dixit qz sic.
Itē interrogatus de causa cognitōis et dicit
qz p eo qz vidit et locutus est sibi pluries. vel
sic vel alias qz fuerunt loci et expriment cau-
se cognitionis.
Item interrogatus de cognitōis tpe. et dī-
cit qz sunt decē anni vel tot.

Item interrogatus de fama illius et pser-
tim ad ea qz sunt fidei. Et dixit qz quo ad mo-
ralia est homo bone fame vel male. cōsum au-
tem ad ea qz sunt fidei dixit qz est fama in tali
loco qz practicat aliqua cōtra fidem ut male-
ficus. Item interrogatus quid est fama. et
dixit. Item interrogatus si vidit vel audi-
vit talem talia faciente et dixit.
Item interrogatur vbi audiuit dici supradic-
ta. et dixit qz in tali loco.
Item interrogatus in quorū p̄ntia. et dixit
qz illoū. Item interrogatus si ex sua cōsan-
guinitate aliqui ppter maleficia fuissent do-
cum incinerati vel suspecti habiui. et dixit.
Item interrogatur an cū suspectis malefici-
cis habuit familiaritatē. et dixit.
Item interrogatur de mō et cā qz dicta fuerūt
Et dixit qz ea de causa et tali mō.
Item interrogatus si videt sibi qz talis dicit
seu fecerit trufatore seu recitatore seu aio in
deliberato vel potius assertive et aio delibe-
rato. Et dixit qz credit qz fecerit supradicta
locose et trufatore seu recitatione ei nō aio sic
crendi vel assertive.
Item interrogatus de causa credentie hu-
iis. Et dicit qz credit p eo sic. qz ille qui di-
cebat ridendo dicit. Et de istis est multū dili-
genter inquirendū. qz nonnūc dicit aliqui
recitando alioꝝ verba vel trufando vel cōfe-
rendo ut alios alliant vel incitent. licet eti-
am interdū assertō vel affirmando.
Item interrogatus si hec deponit odio vel
rancore seu dimittit amore vel sauro. Et di-
xit qz rē. Et sequit inunctū est sibi tenere ses-
cretū. Atca sunt hec in tali loco die tali in p̄-
sentia taliū testiū vocatoꝝ et rogatorū. et mei
notarij seu scriptoris. Ubi semper aduerten-
dum qz in tali examine ad min⁹ p̄sonē quin-
qz debent p̄fites esse. scz iudex inquirens. te-
stis vel denunciās. respondēs vel ip̄e delat⁹
postea cōparens. Tercius est notarij seu scri-
ptor. vbi deest notarius et tunc adiungat si-
bi aliu m honestū qz duo supplebūt rices no-
tarij ut supra tactum est. et hoc apostolica au-
toritate qua tunc in illo actu fungunt. ut sui
pra in. c. vt officiū. de here. li. vi. Et duo bo-
nesti viri tanqz testes eoz qui deponunt. Itē
aduertendū qz testis citatus debet etiā esse in-
ratus. i. vt prestat iuramentū mō quo supra
de dicenda veritate. alias false inscriberetur
citatus et suratus. **A**lōsimiliter examinen-
tur alijs testes. Quib⁹ examinatis. Si iudex
videat factum esse probatū plene: vel si non
plene tamē esse maxima indicia et suspicioes
vehementes. Et nota qz loquimur nō de leuit.

20 i

79

suspitione que ex lexiibus cōiecturis oritur.
sed q̄ multū dissimilata est sup maleficia pue-
lorum iumentorum. **T**unc index si timet de
suga delata vel delate faciat eū capi. Si autē
nō timet de sua faciat eū citari. **E**t sine capi-
atur siue nō prius faciat index eius domum
improvisū scrutari et cuncta scrinia aperiri et
in angulis pixides et omnia instrumenta tolli
q̄ reperiunt. **E**t sic cōstituto. index collectis
bis de quib⁹ est delatus et de his de quib⁹ est
p̄ testes cōuincit vel habitus suspectus for-
met interrogatoria sup illis. ac in q̄rat habi-
to secū notario et supra p̄stio prius cor-
porali iuramēto ad q̄tuor dei euangelia de-
dicenda veritate rā de se q̄ de alijs. **E**t hoc p̄
modū qui sequit̄ cōscrivant̄ etiā singula.

Interrogatoria generalia sup maleficam
eui maleficū. **E**t est primus actus.

Gallis de tali loco delat⁹ iuratus sup
quatuor dei euāgelia co-paliter tacta
ta de se q̄ de alijs dicere veritatem. et
vñ interrogatus vñ est seu vñ originē traxit.
Et ppndit q̄ tali loco talis diocesis.
Ite interrogatus q̄ sunt eius parentes si
sunt viui vel mortui. **E**t r̄ndit q̄ viui in tali
locu vel mortui in tali. **I**tem interro. virū
naturali morte vel incinerati. et dicit q̄ tali.
Ubi nota q̄ hoc fit q̄ ut plurimū ut in seda
p̄ie operis patuit malefice p̄prios infantes
demonib⁹ offerunt aut eos instruunt. et p̄muni-
ter tota p̄genies ex illis infecta. **E**t ubi depo-
nentes affirmassent et ipa negaret iam esset su-
specta. **I**te interrogatus rbi fuit nutrit⁹.
et vt in plurib⁹ cōuersatus. et dixit q̄ in tali
loco vel tali. **E**t si videat q̄ mutauit locū p̄
p̄iu m q̄ sorte mater nō fuit suspecta nec ali-
quis ex parētela. et in cōuersatus in alieno et
p̄sernit in locis in quib⁹ cōsuerunt malefice
vigere interrogabit sic. **I**te interrogatus
quare mutauit sue narratatis locū et se trā-
tulit ad cōmorandū in tali loco vel tali. et
dixit q̄ ex tali causa. **I**te interro. si in di-
ctis locis vel alibi audiuit loqui de materia
maleficiarū puta q̄ tempestates cōcitate vel iu-
menta maleficiaria et vacce liquore lactis pri-
uater. de tali materia de qua est delata. **E**t si
dicit q̄ sic. **I**nterrogetis.

Item interro. qđ audiuit loqui. **E**t scri-
bantur singula q̄ dicet. Si autē negat et dicit
semib⁹ audiuisse tunc sic. **I**tem interro.
si credit maleficas esse et q̄ talia possint fieri
q̄ reserunt ut tempestates p̄citare. iumenta in-
siceret homines. et dixit. **E**t nota q̄ male-
fice et plurimū negat prima fronte. vñ suspi-

cio oritur magis q̄ si responderet si sint aut
nō sint cōmitto superioribus. vñ si negat tunc
interrogent. **I**te interro. quid ergo rbi cō-
burunt tunc innocentier cōdemnant. et dixit

Interrogatoria p̄icularia sup eosdē.
Duertat index q̄ nō procrastinet subse-
quētes interrogatōes s̄z indelate p̄po-
nat. **I**te interrogat⁹ cur cōmuni⁹
populus cā timeret. et dixit. **I**te interro-
gatus sciret se esse dissimilata. et q̄ odio habe-
retur. et dixit. **I**tem interro. cur illi p̄sona
obicet. dicendo. tu nō transib⁹ impunc. **E**t
dixit.

Item interrogatus quid mali sibi fecisset
illa p̄sona q̄ talia verba in eius damnū p̄tu-
lisset. et dixit. **E**t nota q̄ tec⁹ interrogatio
est necessaria ut deueniatur ad fundamēto
inimicicie q̄ in fine delata allegabit inimici-
ciam. sed rbi nō est capitalis sed mō mulierī
cōcitatā nō impedit. **H**oc enī est maleficāū
ppriū cōcitatā aduersum se. vel verbis inu-
tilibus aut facis. pura q̄ petit sibi prestari
aliquid. aut infert ei damnū aliquod in or-
to et similia ad hoc ut occasiōne recipiant et
se manifestant in verbo vel in opere. quā ma-
nifestationē h̄abent facere ad instantiā demo-
num vt sic peccata aggrevantur iudicū dum
manent impunita. **N**ota etiā q̄ talia faciūt
nō in aliorū p̄sentiā ut si deponens veller es-
tis p̄ducere nō haberet. **N**ota etiā q̄ incitā
tur a demonib⁹ ut a multis maleficiis et post
incineratis expū sumus. ita q̄ cōtra iparum
voluntatē habet incitare et maleficiare.

Ite interro. quō effectus potuit p̄sequi sit
per minas ut puer aut iumentū tā cito male-
ficiaret. et dixit. **I**te interro. iterū et quare
dixisti q̄ nūc deberet h̄abere sanū diē et ita fa-
ciūt est. et dixit. **I**te si oia negat. interroge-
tur de alijs maleficiis alijs testib⁹ illatis pu-
ta in iumentis vel pueris.

Item interro. cur visa fuerit in campis v̄l
in stabulo cū iumentis tangēdo p̄t interdū
solent facere. et dixit. **I**tem interro. q̄r tci
git puerū et q̄ postea male habuit. et dixit.

Item interro. qđ egit in campis tpe tem-
pestatis. et sic de multis alijs. **I**te vnde q̄
cū habebat vñ vaccā aut duas q̄ plus abun-
dat in lacte q̄ vicine habentes quatuor aut
sex. **I**tem cur manet in statu adulterij aut
cōcubina. licet nō descrivant ad p̄positum nisi
suspitionē generat amplius q̄ super probas
et honestas delatas. **E**t nota q̄ sepius super
articulos cōtra eam delatos interrogāda est
vtrum maneat in eodem p̄posito aut non.

H Quia confessione peracta et scripta siue ad partem negatiuam siue affirmatiuam siue sub ambiguo, scribatur postea. Acta sunt hec in tali loco re. vi supra.